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ESCLARECIMENTOS 1 - Pregão Eletrônico n. 1/2021 

 
 
Prezado Licitante, 
 
Em atenção ao esclarecimento formalizado em 04/03/2021, ao final transcrito, seguem as 
informações requisitadas, respostas elaboradas em conjunto com a área técnica (Setor de 
Apoio Administrativo do CREMERJ): 
 
Resposta ao Item 1: Sim, conforme cláusula 3.9 do Termo de Referência, Anexo I do Edital, é 
responsabilidade do contratante os custos com emplacamento, ficando as suas expensas a 
localidade. 
 
Resposta ao Item 2: São de 15 (quinze) dias a partir do envio da ordem de serviço. 
 
Resposta ao Item 3: Todos os veículos constantes da cláusula 1.1 do Termo de Referência, 
anexo ao Edital. 
 
Resposta ao Item 4: Sim. A atual prestadora do serviço é a empresa Localiza Rent a Car. 
 
Resposta ao Item 5: A proposta deverá ser elaborada em conformidade com o Anexo II do 
Edital, devendo ser informada não somente a marca e modelo, mas sim todas as características 
dos veículos. 
 
Resposta ao Item 6: Os valores de referência da Licitação estão contidos na Cláusula 20 - 
Estimativa de Preços e Preços referenciais do Termo de Referência. O valor global estimado é 
de R$ 273.079,08 (Duzentos e setenta e três mil e setenta e nove reais e oito centavos). 
 
Resposta ao Item 7: Conforme cláusula 1.3 do Edital a disputa ocorrerá pelo menor preço 
global do lote. 
 
Resposta ao Item 8: Conforme descrito no esclarecimento 7, a licitação será realizada pelo 
menor valor global do lote e também adjudicada e homologada de forma global. 
 
Resposta ao Item 9: O processo deverá ocorrer conforme as cláusulas 3.9 e 3.9.1 do Termo de 
Referência, Anexo I do Edital. 
 
Rio de Janeiro, 08 de março de 2021. 
 
 
CARLOS EDUARDO ALVES 
Pregoeiro 
CREMERJ 
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______________________________________________________________________________ 
 
De: xxxxxxxx 
Assunto: Esclarecimentos Pregão nº 01/2021 
Enviada em: 04/03/2021 17:18 
Para: licitacoes@crm-rj.gov.br; 
 
Prezados Senhores, bom dia! 
 
Gostaríamos de esclarecer as seguintes dúvidas acerca do Pregão n° 01/2021: 
 
01. O emplacamento dos veículos poderá ser feito em qualquer Detran a nível nacional? 
02. Qual é o prazo de entrega dos veículos? 
03. Quantos veículos serão contratados de imediato? 
04. Atualmente há a prestação dos serviços? Se sim, por qual empresa? 
05. Os licitantes deverão descrever marca e modelo dos veículos no momento de apresentação 
das propostas? 
06. Qual é o valor de referência para este processo licitatório? 
07. A disputa ocorrerá por item ou por valor global do lote? 
08. A homologação ocorrerá por item ou por valor global? 
09. A responsabilidade sobre as multas decorrentes do uso dos veículos será de 
responsabilidade da contratante? 
 
 
Agradeço desde já. 
 
 
Atenciosamente, 

mailto:henriquecerqueira_9@hotmail.com
mailto:licitacoes@crm-rj.gov.br

